SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 100, DE 16 DE JULHO DE 2024

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de
Gestão, torna público o resultado da 1ª Etapa de Avaliação do Processo Seletivo do programa
de estágio não obrigatório e convoca os candidatos habilitados para a 2ª Etapa de Avaliação,
conforme Edital S/SUBG/CGP/CDP n.º 98, de 05/07/2024.

1. RESULTADO DA 1ª ETAPA DE AVALIAÇÃO

1.1  A primeira etapa de avaliação considerou a nota do Histórico Escolar/Coeficiente de
Rendimento (CR) do candidato.

1.2 Participarão da 2ª Etapa de Avaliação somente os candidatos classificados até 4 (quatro)
vezes o número de vagas oferecidas por Unidade neste Edital e todos àqueles empatados nesta
condição.

ADMINISTRAÇÃO

NOME NOTA RESULTADO DA 1ª ETAPA
ISABELLE DIAS MORENO RODRIGUES  10,00 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
MAIARA REGINA DOS SANTOS ALMEIDA 9,73 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
JENNIFER JOSÉ PENNA BOMFIM  9,62 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
PEDRO ALVES DE MORAIS 9,50 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
GABRYELLE BEATRIZ PASSOS DOS SANTOS  9,44 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
MYLENA CAVALCANTE RIBEIRO 9,22 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
BRUNO DUARTE SANTOS 9,20 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
VERA BARANDAS  9,20 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
ENZO ANTUNES 9,11 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
LUIZE CRISTINE SOBREIRA DE OLIVEIRA 9,00 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
MARIA LUIZA DA SILVA RIOS REIS 9,00 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
JÉSSICA ELEN KOPKE DOS SANTOS  8,90 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
NATHALIA BARBOSA 8,75 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
ELIANE APARECIDA CARVALHO BARBOSA 8,60 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
HUGO DE SOUZA  8,59 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
GABRIEL DA SILVA MATTOS 8,56 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
CLEBER HENRIQUE CAMPOS DE OLIVEIRA  8,50 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
MARIANA DA SILVA MARQUES  8,50 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
ALESSANDRA DE OLIVEIRA ROSA 8,30 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
PATRICIA NERIS ALPOIM DE OLIVEIRA  8,05 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
BEATRIZ SILVADO SANCHES 7,88 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
VITOR MAIA GOMES  7,73 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
DANIELE LACY SANT ANNA DA SILVA 7,60 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
BIANCA DE OLIVEIRA BANDEIRA 7,36 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
TAIANE FERREIRA DOS SANTOS PEDROSA  7,15 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
MARIA ELISANGELA DOS SANTOS AMARO  6,30 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
JOÃO GABRIEL SILVA LUDOLF DE OLIVEIRA  6,20 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
ANA CLARA MARTINS DAMASCENO  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
AMANDA BORGES DOS SANTOS - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
MARIA EDUARDA ARAUJO DE OLIVEIRA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
BEATRIZ DA COSTA SANTOS  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO

CAMILA VASCONCELLOS BORGES DE OLIVEIRA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
ELIANE COSTA DUARTE  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
GABRIELLE FELIPE  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
GEORGIA DE SOUZA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
GESKLA RODRIGUES ALVES DE SOUZA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
JESSICA CRISTINA VIANA DA SILVA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
JHONATHAN REYMOND ALMEIDA LISBOA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
LUAN REIS - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
MYLENA CAVALCANTE RIBEIRO - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
EDSON SANTOS RODRIGUES - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
RAFAELA ANTONIA FERNANDES BARRETO DAMOUS  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
KAUÃ RAMOS DA SILVA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
MICHAEL ROBERT MOREIRA DE OLIVEIRA - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
SAMARA AMARAL - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
SARA KAROLINE RODRIGUES DE SOUZA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
STEFANY MOURA DA SILVA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
VITÓRIA APARECIDA DE PAULA DA SILVA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
VINICIUS DA SILVA GROETARES - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
WAGNER HUGO SOARES MOREIRA DOS SANTOS  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

NOME NOTA RESULTADO DA 1ª ETAPA
DANIELE CRISTINA CORDEIRO SIMÕES  8,10 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
VINICIUS ANDRADE 7,00 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
ROSANA ANDRADE OLIVEIRA DA SILVA  6,40 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
LETÍCIA DE ALMEIDA ARCHANJO  6,30 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
DANIELA PEREIRA MARIA - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO

GESTÃO PÚBLICA

NOME NOTA RESULTADO DA 1ª ETAPA
SERGIO GOMES DA SILVA FILHO  8,60 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
VICTORIA AMERICO 7,80 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
JANCINI DA SILVA KULTEMBERG  7,00 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
THAIS PIMENTA  9,95 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
ISADORA ROSA ALVES 9,00 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
DHANA BHAWAN OTTO  8,60 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
LORRANY BEZERRA GALDINO  8,20 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
BRENO RIBEIRO ANGELO 8,10 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
JENNY CARLA GOMES RAMOS  8,10 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
DANIEL RODRIGUES DE CARVALHO 7,90 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
VITÓRIA GOMES DE BARROS 7,40 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
ANA CRISTINA SOARES  7,30 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
JÚLIA PEREIRA DE ALMEIDA 7,20 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
VITÓRIA LUIZA LIMA DOS SANTOS  7,10 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
GABRIELLE SANTOS FERREIRA  6,70 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
PABLO DOS SANTOS DA SILVA  6,40 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
JOÃO PEDRO ALVES 6,20 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
ELENILSON SOUZA DE ALMEIDA 6,12 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
VICTOR PAULINO MARQUES 5,40 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
ANNA VITORIA GOMES ANTONIO - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
CAMILE GALVÃO DA SILVA MELO  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
MARIA EDUARDA SENNA DE CARVALHO COSTA - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
SOFIA BRASIL BENASSI - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
TALITA DE SOUZA SANTOS - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

NOME NOTA RESULTADO DA 1ª ETAPA
ANNE GABRIELLE DO NASCIMENTO RACCA 10,00 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
THAYANE DA SILVA DE LIMA 10,00 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
GABRIELA FREIRE DA SILVA 9,93 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
NATACHA CALIXTO MENEZES  9,84 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
SAMANTA MARIA DE SOUZA CANELA 9,70 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
RAIANE DUARTE PEREIRA 9,60 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
CHRISTIANNE ADRIANO TOLEDO 9,56 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
LETICIA GIL COSTA  9,54 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
DAYANE HELENA FERREIRA PEREIRA DUTRA  9,40 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
FERNANDA FREIRES BARBOSA  9,30 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
KELLY SOUZA  9,30 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
LUCAS DA SILVA MENEZES  9,27 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
VIVIAN MAYARA DA SILVA MACHADO  9,12 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
RAPHAELA DANTAS BRANDÃO  9,00 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
RENATA CAMARGO SANTOS VIEIRA  8,94 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
MICHELLE VICENTE SANTOS  8,92 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
DIEGO RODRIGUES NARCIZO 8,90 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
VANESSA PEREIRA DOS SANTOS  8,90 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
RAMON FERREIRA BAPTISTA DE SOUZA 8,83 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
DANIELLA DO NASCIMENTO SANTOS  8,76 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
MARIA LETÍCIA OLIVEIRA MARCULINO DE GOES 8,65 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
BARBARA DE ARAÚJO RIBEIRO  8,64 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
KELLY CRISTINA DE CARVALHO GOMES 8,60 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
LETÍCIA DOS SANTOS SOUTO 8,58 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
THAÍS DA SILVA  8,40 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
TAYLANE MONTILHO 8,31 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
CLARA LUISE FILGUEIRAS DOS SANTOS  8,18 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
TAMARA LIMA DOS SANTOS 7,67 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
KAILANY VITÓRIA RODRIGUES LEAL  7,65 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
LORRAINE GOMES PONCIANO  7,60 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
CAROLINE GUIMARÃES DE MELLO  7,51 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
NATHANI MIRANDA COSTA  7,48 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
FERNANDA GOMES DA SILVA DE SOUSA 6,90 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
ANNE BEATRIZ OLIVEIRA RODRIGUES 6,70 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
ISABELA OLIVEIRA DE MIRANDA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
ALESSANDRA DOS SANTOS BATISTA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
BEATRIZ GALLI  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
BIANCA NASCIMENTO SANTOS  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
ELISANGELA SILVA DE OLIVEIRA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
ELLEN GONÇALVES TAYLOR  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
ELIZABETH COUTINHO  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
JULLIANA DOS SANTOS PASSOS - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
MARCOS DA SILVA MOREIRA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
LETICIA DOS SANTOS CUNHA DA SILVA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
MAYRA CHRISTYNE RODRIGUES FERREIRA - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
MYLENA LIMA - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
PATRÍCIA MACHADO DA SILVA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
RAQUEL SILVA - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
RAMON DALISSON LEITE DOS SANTOS - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
RENATO VIEIRA DE OLIVEIRA  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
ANDRÉA DO ESPIRITO SANTO RICARDO CARNEIRO - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO
RUAN VITOR DOS SANTOS DE LIMA - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO

TÉCNICO DE GERÊNCIA EM SAÚDE

NOME NOTA RESULTADO DA 1ª ETAPA
MAYARA BOTELHO PARANHOS DA SILVA  9,60 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
KAROLL COUTO DE MORAIS  9,30 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
RAFAELA DE SALES FARIA  9,30 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
MONIQUE CRISTINA DIAS 8,80 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
PATRICIA FILGUEIRAS LOPES PEREIRA 8,80 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
OTALICIO SOARES BALTAZAR 8,70 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
SIMONE GOMES DA SILVA  8,60 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
VANDERLEI MENDONÇA MACHADO  8,54 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
LUANDA CRISTINA GARCIA SANTOS  8,20 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
FELIPE AUGUSTO DIAS CAPUCHINHO  8,00 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
PAULO EDUARDO DOS SANTOS PAULINO  7,90 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
MARCELE DA CONCEIÇÃO ASSUMPÇÃO DOS SANTOS  7,70 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
JOÃO PEDRO DO NASCIMENTO MENEZES  7,30 APROVADO E HABILITADO PARA A 2ª ETAPA
TASSIANE DA SILVA VASCONCELOS  - NÃO APROVADO – C.R NÃO ENVIADO

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

NOME NOTA RESULTADO DA 1ª ETAPA

SARA RILLERY ALVES DE MOURA  - NÃO APROVADO – CURSO NÃO POSSUI VAGA

VÍVIAN WERNECK BANDEIRA  - NÃO APROVADO – CURSO NÃO POSSUI VAGA

AMANDA VITÓRIA COELHO AMORIM  - NÃO APROVADO – CURSO NÃO POSSUI VAGA

2. 2ª ETAPA DE AVALIAÇÃO

2.1  A  2ª Etapa de Avaliação considerará a pontuação obtida na prova objetiva.

2.2 A 2ª Etapa de Avaliação (Prova Objetiva) será realizada no dia 22 de julho de 2024, na
Avenida Rio Branco n.º 257 – 2º andar – Centro – Rio de Janeiro - RJ, nos horários abaixo, tendo a
duração de 1 hora:

2.2.1  Administração, Administração Pública e Gestão Pública: às 13h30min. Os portões do
local de prova serão abertos às 13h.

2.2.2  Gestão de Recursos Humanos e Técnico de Gerência em Saúde: às 15h30min.  Os
portões do local de prova serão abertos às 15h.

2.3      A S/SUBG/CGP/CDP/GDTA - Gerência de Desenvolvimento Técnico Acadêmico realizará a
convocação dos candidatos aprovados e habilitados para a 2ª Etapa de Avaliação (Prova Objetiva),
através de e-mail no dia 17 de julho de 2024.

2.4 O candidato habilitado para a 2ª Etapa de Avaliação (Prova Objetiva) que não
receber até o dia 18 de julho de 2024 o e-mail de convocação para a Prova Objetiva deverá
entrar em contato com a S/SUBG/CGP/CGP/CDP/GDTA – Gerência de Desenvolvimento
Técnico Acadêmico, através do e-mail processoseletivosmsrio@gmail.com.

2.5 A prova objetiva, de caráter eliminatório, constará de 15 (quinze) questões de múltipla
escolha, valendo cada questão 2,0 (dois) ponto, com 04 (quatro) alternativas (A, B, C, D), e uma
única resposta correta, de acordo com o enunciado da questão, permitindo ao candidato alcançar até
30 (trinta) pontos no total.

2.6 Será considerado aprovado, o candidato que obtiver o mínimo de 16 (dezesseis)
pontos no total da prova.

2.7  O candidato habilitado para a 2ª Etapa de Avaliação (Prova Objetiva)  deverá comparecer no
dia, horário e local estabelecidos pelo S/SUBG/CGP/CGP/CDP/GDTA – Gerência de
Desenvolvimento Técnico Acadêmico, com o documento de identidade.

2.8  O candidato que não comparecer no dia, horário e local de que tratam o item 2.7 será
eliminado do Processo Seletivo.

3. DO RESULTADO

3.1  O resultado do Processo Seletivo por curso será publicado, através de Edital, no dia 26
de julho de 2024, pela Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão
de Pessoas da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Municipal de Saúde, e no site
http://saude.prefeitura.rio/gestao-de-pessoas.

3.2  Na hipótese de igualdade de pontos, serão adotados os seguintes critérios de
desempate:

1º) Maior a pontuação no Histórico Escolar/Coeficiente de Rendimento (CR);

2º) Candidato cursando período ou ano mais avançado e

3º)    Candidato mais idoso.